
Протокол № 2 

заседания РМО учителей иностранного языка по теме  «Единое образовательное 

пространство для качественного образования и воспитания» от 20.03.23 г. 

Заседание было проведено руководителем РМО учителей иностранного языка 

Бабешко Н.А., учителем английского языка МБОУ Подтесовской СОШ № 46. 

На заседании присутствовало 9 учителей английского и немецкого языка школ 

Енисейского района. 

Повестка дня: 

1. Предъявление опыта работы учителями английского и немецкого языков (по 

программе заседания). 

2. Выборы руководителя РМО на следующий учебный год. 

 

Ход заседания. 

По первому вопросу «Предъявление опыта работы учителями английского и 

немецкого языка» выступили педагоги района (согласно программе РМО). 

Первой слушали Иванову Е.А., учителя МБОУ Озерновская СОШ №47. Она рассказала о 

наиболее эффективных техниках запоминания лексики на уроках английского языка. 

Екатерина Александровна выделила такие техники как: мнемотехника, цепочки слова, 

рифмовки и стихи, интеллектуальная игра, «Пустая доска». Коллега провела мастер-класс, 

среди участников заседания РМО, применяя данные техники, рекомендовала учителям 

свои наработки по данной теме.  

Затем слушали Солдатову А.В., учителя МБОУ Верхнепашинская СОШ №2. Она 

представила опыт по теме «Работа с неуспевающими детьми на уроках немецкого языка». 

Педагог рассказала о том, что для ликвидации пробелов в знаниях обучающихся по 

немецкому языку, она предлагает им создавать Адвент-календари. Такая работа, по ее 

мнению, позволяет обучающимся повторить ранее изученный материал, а также  проявить 

свои творческие способности. 

Следующей выступила Гуляева Е.Н., учитель МБОУ Озерновская СОШ №47. Она 

рассказала об эффективных способах запоминания идиоматических выражений на уроках 

английского языка, провела мастер-класс, представляя наработанный наглядный 

дидактический материал по данной теме. 



Далее слушали  Ерлыкову Н.А., учителя МБОУ Майская СОШ №15, которая 

представила опыт работы по теме «Использование метода проектов на уроке немецкого 

языка и во внеурочной деятельности». Педагог считает, что метод проектов развивает у 

учащихся исследовательскую компетенцию, умение добывать информацию из разных 

источников, обрабатывать её с помощью современных компьютерных технологий, 

способствует возникновению естественной потребности в общении на иностранном 

языке. На заседании она продемонстрировала готовые проектные работы обучающихся: 

альбомы, коллажи, словари фразеологизмов, сборники стихов и др. 

По второму вопросу «Выборы руководителя РМО на следующий учебный год» 

было принято единогласное решение назначить руководителем РМО учителей 

иностранного языка Тетрадову Анну Федоровну. 

РЕШИЛИ:  

1. Продолжить работу по повышению качества образования по иностранному языку, 

с использованием предложенных педагогических практик. 

2. Назначить Тетрадову Анну Федоровну руководителем РМО учителей 

иностранного языка на 2023-2024 учебный год. 

 

 

 

 

 

23.03.2023                                        

 Руководитель РМО учителей иностранного языка  ____________     Бабешко Н.А. 


